1 / 4

下関市指定管理候補者選定委員会（下関市角島サイクルポート）議事録
（要点）

日 時：令和７年１１月１４日（金）１３時３０分から１６時１４分
場 所：下関市役所豊北総合支所２階　大会議室
出 席 委 員：Ａ委員、Ｂ委員、Ｃ委員、Ｄ委員、Ｅ委員　以上５名
その他出席者：事務局　豊北総合支所地域政策課　４名

次 第：１　開会

２　委嘱状交付
３　自己紹介
４　委員会及び委員の職務等、下関市公の施設における指定管理者の指定

手続等に関する条例及び同条施行規則の説明
５　委員長選任
６　諮問
７　審査
（１）角島灯台公園

～　省　　略　～
（２）下関市角島サイクルポート

① 募集内容・施設概要説明
② 審査基準、配点・最低制限基準の決定
③ 応募団体の申込内容について報告
④ ヒアリング
⑤ 採点
⑥ 集計
⑦ 決定

８　閉会

１　開会
　　　開会のあいさつ
２　委嘱状交付
　　　席上配布
３　自己紹介
　　　各委員の自己紹介
　　【事務局】

　　　　委員５名全員が出席により、下関市公の施設における指定管理者の指定手続等に

関する条例施行規則第９条第３項の規定により会議が成立していることを報告。
４　職務等、手続条例及び条例施行規則の説明

【事務局】
　　下関市公の施設における指定管理者の指定手続等に関する条例及び手続条例規則

に規定された、委員会の設置目的や委員の任期等について説明。

別紙２

 2 / 4

５　委員長選任
委員５名の互選により委員長を選任。

６　諮問
豊北総合支所地域政策主幹が下関市長からの諮問文書を読みあげ、当委員会に対し、

指定管理候補者の選定に関する意見を諮問。
【委員長】
　　議事録について正確性を確保するため、議事録署名人を指定。

　－議事録署名人に指定された委員、承諾－
７　審査
（１）角島灯台公園
　　～　省　　略　～
（２）下関市角島サイクルポート

① 募集内容・施設概要説明
【事務局】
　　募集内容・施設概要について説明
【B 委員】
　　目標の人数が多すぎるのではないか。
【事務局】
　　令和８年度予算において、自転車を電動アシスト付き自転車に更新するよう要求

している。予算要求するためには高い目標が必要だと考えるため、この目標でいきた

いと考える。
② 審査基準、配点・最低制限基準の決定
【事務局】

以下のとおり説明及び選定委員による審議を依頼。
・事務局案として、「下関市指定管理者制度ガイドライン」の指定管理候補者選定

（審査）の基準・着眼点のモデル案を参考に作成。
・採点方式の１００点満点とし、最低制限基準を平均６０点以上とすること。
・今回は、１者の応募となっており、最低制限基準以上を上回れば選定すること。

　－異議なし－
③ 募集団体の申込内容報告
【事務局】

事前に申込者の資格について提出書類を事務局で確認し、適合していることを報
告。

④ ヒアリング
【委員長】

下関市角島サイクルポートの指定管理候補者のプレゼンテーション及びヒアリン
グを進める。

－豊北町むらおこし物産振興協同組合入室　３名－
【豊北町むらおこし物産振興協同組合】

応募動機、指定管理に対する意欲等を口頭にて説明。

 3 / 4

【Ｂ委員】

計画書を見ると、年間１，０００人の利用を計画しているが、この５年間、一度も

この人数を達成していないが、どう考えるか？

【豊北町むらおこし物産振興協同組合】
コロナ前で多いときは１，４００人の利用があった。コロナのあと、ＪＲ山陰本線

が災害により普通となり、利用者は減少している。しかしながら、９月にＪＲ山陰本

線が復旧してから、関東からのお客様が増えている。ここは交通の便が悪いところだ

が、インターネットの普及によって、事前にいろいろと調べられる時代になり、旅行

のイメージがしやすくなったと考える。そういったことから、目標を１，０００人と

したい。

【Ａ委員】

角島は交通の便が悪いということで、角島の観光の足としてレンタサイクルは存

在意義があると考える。近隣に電動キックボードの貸し出しをするところがあると聞

いたが、自転車の優位性は何か？客層は？

【豊北町むらおこし物産振興協同組合】
レンタサイクルは地元の理解を得ているものと考える。また、角島は道が狭いとこ

ろが多いので、そういった観点からの自転車の方が安全だと考える。客層だが、平日

は６５歳以上の方が多い。

私は角島に住んでいるが、子供と一緒に乗っている家族連れが多い。

【Ａ委員】

家族連れが多いのであれば、電動キックボードではなく、自転車の方がいいだろう。

イベントによる利用者の増加とは。

【豊北町むらおこし物産振興協同組合】
毎年、車のイベント、バイクのイベントがあり、多くの方に来ていただいている。

また、学習体験加工室で今年からキャンドル教室を開催し、既に２５回開催した。　イ

ベントによって、この施設を知っていただく、まだ知らない人にもサイクルポートを

知っていただき、それにより利用者の増加があればいいと考える。

【Ｄ委員】

　　事故が発生した際のマニュアルはあるか。

【豊北町むらおこし物産振興協同組合】
作成している。

【委員長】

　他に何かあるか。よろしいか。

－ヒアリング終了（豊北町むらおこし物産振興協同組合Ｂ団体退室）－

　　⑤採点

⑥集計

⑦決定

【委員長】

各委員の採点の結果、平均得点≪８０．４点≫、最低制限基準に達している。

よって、豊北町むらおこし物産振興協同組合を、下関市角島サイクルポートの指定

 4 / 4

管理候補者に選定することで異議はないか。

－異議なし－

－異議なしのため、豊北町むらおこし物産振興協同組合を下関市角島サイクルポートの指

定管理候補者に選定－

－審査終了－

８　閉会